
RAVINEN SOM FOND SKYDDANDE KANTZON GRAVFÄLTTALLSKOGEN 
Luftighet och vertikalitet - 
med långa siktlinjer. 
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Sammanfattning av förslaget 
Gestaltningen av det nya krematoriet på 
Röbäcks kyrkogård tar utgångspunkt i platsen 
och dess kvaliteter. En genomgripande analys 
av platsen har lett till en vald placering i 
söder. Att spara så mycket av skogsmiljön 
som möjligt har genomsyrat såväl analys som 
gestaltningsprocess. Ambitionen att lämna så 
mycket mark som möjligt orörd underlättas 
av byggnadens placering. Tillsammans 
med ravinen i fonden bildar krematoriet 
en kompletterande nod i det landskap som 
kyrkogården utgör. 

Sammanhanget med skogsmiljön runt 
byggnaden och rummens materialitet och 

VISION KREMATORIET PÅ KYRKOGÅRDEN 

•	 FRAMTIDSSÄKRA KYRKOGÅRDEN
•	 KREMATORIET SOM KOMPLETTERANDE NOD 
•	 DEFINIERA KYRKOGÅRDENS RAMAR
•	 SKAPA TILLGÄNGLIGHET OCH FUNGERANDE FLÖDEN
•	 LÄGE SOM MINIMERAR INGREPP I NATUREN 

DJUPT I SKOGARNAS RO

Krematorium Röbäck

SITUATIONSPLAN 1:2000

SKOGSENTRÉ

SKOGSENTRÉ

MINNESLUND

EKONOMIGÅRDEN

DAMMEN

KAPELL

UPPLAG MATERIAL

LEVERANS-/ARBETSVÄG VERK-
SAMHET KAN UTVECKLAS VID 
BEHOV

RAVINEN

DRIFTVÄG

LEVERANS/ARBETSVÄG 
VERKSAMHET

BREDDAD OCH FÖRLÄNGD 
ANGÖRINGSVÄG

HUVUDENTRÉ

R
IK

SVÄ
G

EN

SÖDRA RÖBÄCKSVÄGEN

KREMATORIET

ANSLUTNING NORR

ANSLUTANDE 
GÅNG-/SKÖT-
SELVÄG

KYRKBERGET

VY FRÅN NORDVÄST 

Nytt krematorium på Röbäcks kyrkogård
kvaliteter har varit vägledande i visionsskissen. 
Att skapa en god planorganisation, som är 
kompakt och lättarbetad för de som arbetar 
på krematoriet, men som samtidigt är generös 
i utblickar och kontakt med omgivningen, 
har genomgående varit i fokus. Kistans väg 
från transport och inlast till kremering och 
urnutlämning är genomtänkt och tydlig. 

Krematoriet ska kombinera rationaliteten 
i den praktiska verksamheten med ett 
omhändertagande av sörjande och besökare. 
Byggnaden kännetecknas av stämningsfulla 
rum med en tydlig materialitet, som ger en 
varm karaktär. Planen är robust och formad 
för att tåla förändringar. 

VISION KREMATORIET SOM ARBETSPLATS 

•	 LJUS OCH VARM
•	 UTBLICKAR OCH SIKTLINJER MOT OMGIVANDE SKOGSPARTIER
•	 KOMPAKT PLAN MED NÄRA AVSTÅND SOM UNDERLÄTTAR ARBETET
•	 KONTORSDEL SOM VÄNDER SIG MOT SKOGSPARTI - INTE GRAVOMRÅDEN

ÖVERGRIPANDE VISION

•	 RESPEKT FÖR PLATSENS KVALITETER 
GENOM EN MEDVETEN BYGGNADS- 
PLACERING OCH FLÖDESHANTERING 
INOM KYRKOGÅRDEN

•	 BYGGNADEN SKA UTSTRÅLA  
TYDLIGHET OCH VÄRDIGHET OCH 
STÖDJA BESÖKARNAS OLIKA BEHOV 
OCH SINNESSTÄMNINGAR 

•	 KREMATORIET SKA VARA EN LJUS 
ARBETSPLATS MED RATIONELLA 
FLÖDEN SOM TAR TILLVARA PÅ  
DAGSLJUS OCH UTBLICKAR I DEN 
OMKRINGLIGGANDE SKOGSMILJÖN

Besökare når krematoriet från nordost och 
byggnaden blir under de mörkare årstiderna 
en lykta som välkomnar besökarna redan 
på avstånd, när krematoriet skymtar mellan 
träden. 

Idén med gestaltningen är tunga murar som 
“växer” ur marken och  en lätt träkonstruktion 
som landar på den och ger underlag för 
en tydlig takskiva, Mellan mur och tak ges 
möjlighet till utblickar från talltoppar till 
himmel, men även horisontella utblickar 
genom tallarnas pelarsal och längs fältskiktet. 



källare

rasvinkel schakt byggnad

W H I T E  A R K I T E K T E R

	
S

ID
A

 2
/3

  
  

  
  

- 
P

A
R

A
L

L
E

L
L

T
 U

P
P

D
R

A
G

 ‘
 S

V
E

N
S

K
A

 K
Y

R
K

A
N

 U
M

E
Å

 -
 N

Y
T

T
 K

R
E

M
A

T
O

R
IU

M
 -

 R
Ö

B
Ä

C
K

S
 K

Y
R

K
O

G
Å

R
D

 U
M

E
Å

 -
 2

0
2

5
-0

3
-0

6
 -

 

Utveckling av gravområden
Begravningsplatserna kommer succesivt 
att anläggas mot söder. I planen har 
adderats 10 x nya muslimska gravfält, 10 x 
kist/urnfält, 5 nya askravlundar och 1 ny 
minneslund. I ett sådant långt perspektiv 
finns det fortfarande frikostigt med 
utrymme att växa än mer åt söder och åt 
väster. En yttre förläggning av en 
tillkomstväg skulle fortsatt ligga på ett 
betydande avstånd från målpunkterna.  

Element och landmärken.
Kapellet är begravningsplatsens starkaste 
nod. I nära anslutning till kapellet kopplas, 
minneslunden, dammen, askgravlunden, 
ekonomigården och gravområden. Genom 
en tydlig axel, knyst även kyrkberget i 
sydväst an.. Ett krematorium i den norra 
delen skulle bli ytterligare ett 
stukrurerande element och nod som 
förstärker kapellet och dess kluster. 
Då begravningsplatsen succesivt kommer 
att utvecklas söderut finns all anledning att 
stärka den utvecklingen med ett nytt 
landmärke. Det kommer att gynna 
helheten för begravningsplatsen.
Den befintliga ravinen som avsluter 
området mot sydöst är ett ännu inte 
utnyttjat element. Att utveckla denna i 
kombination med det nya krematoriet 
kommer att ge stadga åt Röbäcks 
begravningsplast.
  

Flöden och tillgänglighet
Idag matas all angöringstrafik från 
huvudentrén till Kapellets närområde. 
Även den dagliga driften nyttjar området 
för trafik som ibland verkar störande. På 
sikt måste driftflöden och tillgänglighet till 
gravområden söder ut tillgodoses på ett 
bättre sätt. Genom att förgrena flödet från 
huvudentrén söderut kan garvområdena 
tillgängliggöras och en publik angöring 
mot krematoriet skapas. Från nordväst 
utvecklas en mötande gång och 
skötselväg som knyter samman hela 
begravningsplatsen inför framtiden. 
  

Drift och leveransflöden
Genom att utveckla en separat infart och 
tillkomst till krematoriet för verksamheten 
från söder, fredar man begravningsplatsen 
samtidigt som det blir möjligt att tillskapa 
en god och skyddad arbetsmiljö. 
På samma sätt kan man utveckla en 
tydligare driftväg från ekonomigården och 
norrut. 

Mötet med skogen
En av Röbäcks begravningsplats stora 
kvalitéer är dess sömlösa övergång till 
friluftsområdet öster om. Genom god 
strukturell planering av flöden och ett 
varsamt ingrepp vid anläggandet av det 
nya krematoriet kan skogskontakten förbli 
opåverkad.  

Ravinen
Redan idag kan man säga att ravinen 
fungerar som begravningsplatsens södra 
gräns. Den har stor potential att med tiden 
utvecklas till ett rekreativt stödjande 
element som kontrasterar till de flacka och 
tallbevuxna gravområden som succesivt 
utvecklas söderut.

Genom att placera krematoriet.................  
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RIKSVÄGEN

1:800 A2

1:800 N

Analys
- att finna en plats 

MINIMERA AVTRYCKET
Byggnaden placeras och gestaltas så att så lite 
som möjligt av den värdefulla skogs- och  
kyrkogårdsmiljön tas i anspråk, både genom att 
den placeras i området nära Riksvägen och gen-
om att den får en kompakt planform som tillva-
ratar marken runtomkring. 

VARSAM SCHAKTNING 
För att minimera behovet att förstöra natur-
mark placeras källare i byggnadens inre delar 
samt mot inlastningsplats, där marken ändå 
bearbetas.

SITUATIONSPLAN 1:800

SCHAKTMASSOR
Schaktmassor används för att skapa övergån-
gen över ravinen, den kan även användas för 
utfyllnad på andra delar av kyrkogården, där 
höjdskillnader skapats pga sandtag, Vägtrum-
ma säkerställer att vatten kan passera under 
ny utfyllnad

MATERIAL FRÅN PLATSEN
Träd som tas ned kan användas som bygg-
nadsmaterial i byggnaden efter torkning. Ur 
schaktmassor kan bla sand utvinnas och använ-
das som beståndsdel i lerputs i byggnadens 
interiör. 

ÅTERBRUK
Ta vara på fältskikt och 
återbruka. 

MINIMERADE TILLÄGG 
Huvudgång och kransplats 
utförs med hög finish och fint 
hantverk. Addera konst.

MINIMERA PÅVERKAN
Göra anläggningens  
påverkan så liten som  
möjligt.

MÖTET MED SKOGEN
Värna mötet med skogen.

MATERIAL
Använda naturnära material 
i så stor utsträckning som 
möjligt, så som kuru-ganit 
och marktegel

En nod för framtiden
Element och landmärken 
Idag är kapellet begravningsplatsens 
starkaste nod. I nära anslutning till kapellet 
är minneslunden, dammen, askgravlunden, 
ekonomigården och gravområden kopplade. 
Genom en tydlig axel, knyts även kyrkberget 
i sydväst an. Ett krematorium i den norra 
delen skulle bli ytterligare ett strukturerande 
element och nod och förstärka kapellet och 
dess kluster. 

Då begravningsplatsen succesivt kommer 
att utvecklas söderut finns all anledning 
att stärka den utvecklingen med ett nytt 
landmärke. Det kommer att gynna helheten 
för begravningsplatsen.

Den befintliga ravinen som avslutar området 
mot sydöst är ett ännu inte utnyttjat element. 
Att utveckla denna och samtidigt placera det 
nya krematoriet norr om ravinen kommer att 
ge stadga åt Röbäcks kyrkogård. 

Utveckling av gravområden.  
Närtid/framtid 
Begravningsplatserna kommer succesivt 
att anläggas mot söder. För att illustrera 
en långsiktig utveckling finns i diagrammet 
ovan en plan där 10 nya muslimska gravfält, 
10 kist/urnfält, 5 nya askravlundar och 1 ny 
minneslund har adderats. I ett sådant långt 
perspektiv finns det fortfarande frikostigt 
med utrymme att växa än mer åt söder och åt 
väster. En yttre förläggning av en tillfartsväg 

skulle fortsatt ligga på ett betydande avstånd 
från målpunkterna och inte förbättra 
tillgängligheten till gravområden i den inre 
delen. 

Flöden och tillgänglighet 
Idag matas all angöringstrafik från 
huvudentrén till Kapellets närområde. 
Även den dagliga driften nyttjar området 
för trafik som ibland verkar störande. På 
sikt måste driftflöden och tillgänglighet till 
gravområden söder ut tillgodoses på ett 
bättre sätt. Genom att förgrena flödet från 
huvudentrén söderut kan gravområdena 
tillgängliggöras och en publik angöring mot 
krematoriet skapas. Från nordväst utvecklas 
en mötande gång- och driftväg som knyter 
samman hela begravningsplatsen inför 
framtiden. I takt med att allt större delar av 
den södra delen omvandlas till gravområden 
kan angöringsvägen succesivt förlängas 
och mindre och välintegredare platser för 
tillgängliggörande trafik anläggas.

Drift- och leveransflöden 
Genom att utveckla och bredda den redan 
befintliga gång- och driftvägen mot den 
muslimska delen blir ingreppet i skogen 
minimerat och i samband med anläggandet 
kan man också utveckla en mindre 
parkeringsplats ansluten till den delen. 

Genom att utveckla en separat infart och 
angöring till krematoriet för verksamheten 

ELEMENT OCH LANDMÄRKEN UTVECKLING AV GRAVOMRÅDEN FLÖDEN OCH TILLGÄNGLIGHET DRIFT OCH LEVERANSFLÖDEN

VISION KREMATORIET VID RAVINEN 

•	 MINIMERA AVTRYCKET
•	 UTNYTTJA PLATSENS KVALITETER
•	 LÄSBARHET I OMGIVNINGEN 

från söder, fredar man begravningsplatsen 
samtidigt som det blir möjligt att tillskapa en 
god och skyddad arbetsmiljö. På samma sätt 
kan man utveckla en tydligare driftväg från 
ekonomigården och norrut. 

Mötet med skogen 
En av Röbäcks begravningsplats stora kvalitéer 
är dess sömlösa övergång till friluftsområdet 
öster om. Genom god strukturell planering 
av flöden och ett varsamt ingrepp vid 
anläggandet av det nya krematoriet kan 
skogskontakten förbli opåverkad.

Ravinen som bas  
Redan idag upplevs ravinen fungera som 
begravningsplatsens gräns och avslut 
mot söder. Den har stor potential att med 
tiden utvecklas till ett rekreativt stödjande 
element som kontrasterar till de flacka och 
tallbevuxna gravområden som succesivt 
utvecklas söderut. Genom att placera 
krematoriet inskjutet från söder kan man 
utveckla en anläggning med två tydliga sidor 
som båda drar nytta av kvalitéerna i ravinens 
gränszon. Ravinen blir en fond till byggnaden 
kommandes som besökare från norr, och ett  
skydd kring arbetstrafiken från söder.

Värna skogen 
Genom möjligt anläggande av krematoriet 
från två håll kan det planeras på ett sätt som 
minimerar avverkning och där befintliga träd 
och fältskit kan bevaras i så nära anslutning 

Angreppssätt landskap Angreppssätt byggnad i landskap

BESÖKS- 
PARKERING

PRH

PERSONAL- 
PARKERING

RAVINEN

NY ANGÖRING  
ÖVER RAVINEN

NY ANGÖRINGSVÄG

NY ANGÖRIN
GSVÄG BESÖKARE

INFART  
LEVERANSER/VERKSAMHET

Möjlig parkering

R
IK

SV
Ä

G
EN

KRANSPLATS

INLAST GARAGE

MILJÖ

ANSLUTANDE BEFINTLIG 
SKOGSVÄG

ANSLUTNING MOT KAPELL

MUSLIMSKT  
GRAVOMRÅDE

Ravinen

till byggnaden som möjligt. Vid anläggandet 
av gångar och vägar kan fältskikt tillvaratas 
och återbrukas kring byggnaden efter samma 
arbetsmetod som brukas vid anläggning av 
gravområden på Röbäck. På så sätt skapas en 
anläggning som landar på platsen och blir del 
av helheten.

Slutsats  
I analysen har för- och nackdelar vägts mot 
varandra och sammantaget  ger ett läge i 
söder många fördelar:  
- det möjliggör en långsiktigt hållbar struktur 
för begravningsplatsens vidareutveckling åt 
söder. 
- ger förutsättningar att utnyttja anläggningen 
som motor för utvecklingen. 
- minimerar ökad trafik kring kapellet

En placering i sydost minimerar byggtrafik och 
framtida leveransflödens påverkan i befintlig 
naturmark och värnar begravningsplatsens 
sömlösa möte med naturmarken åt väster.

Det valda läget norr om ravinen gör 
krematorieanläggningen till en välintegrerad 
del av begravningsplatsen snarare en en 
satellit. Samtidigt som ravinen blir till en fond 
för byggnaden så ger läget vid ravinens krök 
en lugn och skyddad arbetsplats oc och läget 
där ravinen kröker möjliggör en skyddad och 
rofylld arbetsplats. och ger naturlig plats för 
leveransflöden till krematoriet.   
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LERPUTS
Invändigt putsas väggarna 
med leputs. Den reglerar 
luftfuktigheten i rummet, 
absorberar föroreningar 
och innehåller inga konstg-
jorda tillsatser.

SEDUM 
Det stora taket täcks med 
fördel med sedum eller annat 
grönt tak, Där det inte stör 
helheten kan solpaneler läg-
gas på det stora taket. 

ÅTERBRUKAT TEGEL 
Även tunga innerväggar kan 
muras i tegel istället för 
betong. Under ett antal år 
har återbrukat fasadtegel 
använts, men även murtegel 
har goda förutsättnignar att 
återbrukas i nya byggnader. 

ÅTERBRUKAT TEGEL 
De tunga murarna är 
murade i återbrukat tegel. 
Teglet bidrar med taktilitet 
Tegel har stor uttrycksvari-
ation genom t ex kulör och 
form på fog. 

TRÄ  
Trä finns både i takets kon-
struktion och i de lättare in-
nerväggarna som kontrasterar 
mot dett de tunga murarna. 

KOPPAR 
Takfotskanter och uppstick-
ade element på krematoriet 
och taket på personalbygg-
naden täcks med koppar-
plåt

CIRKULÄR TERRAZZO
Platsgjuten terrazzo med bal-
last av rivningsmaterial - t ex 
överbliven sten från platsen 
eller annat lokalt rivningsmate-
rial, som tegel, marksten, glas 
och porslin. 

3. TAKSKIVA - på träkonstruktionen vilar 
taket som där det behövs perforeras t ex 
i ugnshallen med uppstickade box med 
ljusinsläpp. 

2. TRÄKONSTRUKTIONEN -  på muren vilar en 
träkonstruktion som både är rumsbildan-
de och karaktärsgivande och ger värme åt 
interiören.  Den bildar underlaget för taket 
och strävar uppåt. I zonen mellan tak och 
mur ges utrymme för glasade öppningar 
som tar in omgivningen i byggnaden och 
ger överljus mellan olika rum

1. MUREN - representerar det 
beständiga. Teglade murar som står 
stadigt i landskapet och omfamnar 
och skyddar krematoriets inre delar. 
Utvändigt är de obehandlade, men 
deras insida putsas varmt skim-
rande och ljusa - så att en tydlig 
kontrast bildas mellan deras yttre 
och inre. 

3.

2.

1.

INTERIÖR PRINCIPVY Flera siktstråk genomsyrar byggnadens planorganisation. Här syns anhörigrummet till vänster 
och rakt fram blick ut i skogspartiet. Till höger ugnnshallen, 

10 5m

PLAN  
SKALA 1:200

LÄNGDSEKTION 
SKALA 1:200

TVÄRSEKTION 
SKALA 1:200

FASAD MOT NORR 
SKALA 1:200
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Krematoriet
- en dialog mellan människa och plats

Flera åtgärder har redan nämts när det gäller 
byggnaden som ett hållbart tillägg på kyrkogården. I 
en fortsatt process och utveckling av byggnaden bör 
bl a följande frågor uppmärksammas: 

- Optmiera programmet för att inte bygga onödiga 
kvadratmeter.  
- Minimera yta under mark för att minimera 
användandet av betong samt minimera schaktbehov. 
- Optimera användning av högvärdigt 
konstruktionsmaterial.  
- Optimera spännvidder för att kunna optimera 
materialtjocklekar. 
- Välja en plats som kräver minst markförstärkning 
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Materialpaletten är vald med 
utgångspunkt i ett helhetstänk 
och med hållbarhet i fokus. 
Den fungerar i såväl de stämn-
ingsfulla och ceremoniella 
rummen som i personalbygg-
naden.
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För att hålla nere avtrycket på 
den värdefulla miljön förläggs 
teknik i källarplan. Källarens 
placering centriskt medger att 
så lite omkringliggande marks 
om möjligt förstörs under 
byggprocessen. 
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- I första hand använda förnybara material 
och icke-jungfruliga material. T ex använda 
återbrukade material. 
- Undersöka om material från den nära platsen 
går att använda i byggnaden,  tex sand och 
lera för lerputs, eller träden som fälls för att 
byggnaden ska få plats.  
- Lokala materialkällor, både trä och sten, men 
även återbrukat material med korta transporter.  
- Tillskapa förnyelsebar energi, t ex solceller på 
taket.   
- Låta delar av byggnadnen, t ex personaldelen 
ligga “lätt” på marken. 
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